—— 1 ——

安 宁 市 人 民 政 府 办 公 室

安宁市人民政府办公室关于落实尾矿库

安全生产联系包保责任制的通知

市应急局、连然街道办事处、县街街道办事处、温泉街道办事处、

青龙街道办事处、禄脿街道办事处、市政府信息公开办：

为进一步强化尾矿库安全监管，有效落实尾矿库安全风险责

任体系，切实履行好尾矿库安全生产联系包保责任人职责。根据

《国家矿山安全监察局关于进一步压实矿山安全监管监察责任

切实消除监管盲区的通知》（矿安〔2021〕50 号）、《国家矿

山安全监察局关于开展安全生产大检查工作的通知》（矿安

〔2022〕71 号）、《云南省尾矿库安全生产包保制度》、《非

煤矿山安全生产治本攻坚三年行动方案》的要求，为坚决遏制我

市重特大生产安全事故和重特大突发环境事件发生，现将落实安

宁市尾矿库安全生产联系包保责任制度相关事项通知如下：

一、尾矿库安全生产联系包保责任分工

（一）安宁市人民政府包保责任人职责

安宁市人民政府包保责任人由分管应急管理部门的市委常

委、常务副市长担任，主要职责为：加强对尾矿库安全生产工作

的组织领导，督促行业主管部门落实安全监管责任、街道落实属

地监管责任；协调解决尾矿库安全监管工作中的重大问题；组织

行业主管部门按照“三管三必须”原则开展尾矿库安全生产检查，

— 2 —

采取有效措施制止非法违法建设生产行为，组织落实防范化解尾

矿库重大安全风险和重大环境风险责任措施；针对尾矿库可能引

发的事故及灾难等不良事件，组织行业主管部门制定科学周密的

应急预案；对停用尾矿库依法组织实施闭库。

（二）安宁市人民政府安全监管责任人职责

安宁市人民政府安全监管责任人由安宁市应急局党委书记、

局长担任，主要职责为：负责尾矿库安全生产监管工作，指导、

督促街道落实属地监管责任，组织开展尾矿库安全生产检查，对

发现的隐患督促落实整改；依法督促企业建立完善安全风险分级

管控与隐患排查治理机制和安全生产标准化，督促落实防范化解

尾矿库重大安全风险措施；针对尾矿库可能引发的事故制定科学

周密的应急预案，督促企业组织开展有针对性应急演练，提升应

急救援能力；对长期停产和不具备安全生产条件的尾矿库，依法

组织报请上级应急管理部门实施闭库销号；配合做好尾矿库非法

违法建设生产行为的打击工作。

（三）街道办事处包保及监管责任人职责

各相关街道办事处包保及监管责任人分别由街道办事处主

任、分管应急管理综合服务中心的副主任或人武部部长担任，主

要职责为：履行街道属地安全监管责任，对辖区内尾矿库组织开

展安全生产检查，对发现的问题隐患及时督促整改；配合应急管

理部门开展好尾矿库安全监管工作。

（四）尾矿库“库长”职责

— 3 —

尾矿库“库长”由企业法定代表人和实际控制人担任，主要

职责为：带头履行安全生产经营主体责任，承担防范化解安全风

险第一责任人责任，对防范化解安全风险工作全面负责，认真落

实“库长”一岗双责管理责任；配备专业技术人员管理尾矿库，

健全全员安全生产责任制度；定期组织开展安全风险隐患排查治

理工作；组织建立尾矿库应急救援队伍，储备维护应急必需的物

资、装备、器材等，确保关系尾矿库安全的监控、报警、防护、

救生等设备设施及其他安全措施有效；定期组织开展有针对性的

应急演练，提升应急处置能力；汛期前完成年度调洪演算工作；

汛期严格落实应急值守巡查制度，实行领导带班及 24小时值班

值守和专人巡查制度；汛期每周向安宁市应急局报告安全巡查检

查情况。

二、工作要求

（一）实行尾矿库包保责任制公告公示

1. 安宁市人民政府信息公开办要将《安宁市尾矿库安全生

产包保责任人一览表》在安宁市政府信息网站进行公示，一览表

内容包括辖区内每一座尾矿库名称、所属企业、“库长”、包保

和安全监管责任人及职务等信息，接受社会公众监督。

2. 市应急局要督促各尾矿库企业要在醒目位置设立公示

牌，标明尾矿库基本信息、“库长”、联系包保责任人、监管部

门和监管人员、安全风险等级分布“四色图”等信息。

3. 各相关街道办事处要对辖区内尾矿库公示信息进行核

— 4 —

对，确保信息真实、全面。

4. 市应急局要将公告信息逐级上报至云南省应急管理厅。

（二）强化尾矿库安全生产形势

市应急局、各相关街道办事处和全市尾矿库企业要严格对照

包保责任，各负其责、共力互联，认真负责做好全市尾矿库生产

安全工作，统筹发展与安全，坚决防范遏制安全生产事故发生，

确保尾矿库安全生产形势稳定向好。

（三）加强人员信息报送

各级责任人发生变动时，由各级相关负责部门及时报至市安

委办（市应急局端口）进行修改更正，确保联系包保人责不落空。

若后期职责分工及工作要求无变化，将由市安委办（市应急局）

对《安宁市尾矿库安全生产包保责任人一览表》进行更正公示即

可，不再重复对职责分工及工作要求进行发文。

附件：2024年安宁市尾矿库安全生产包保责任人一览表

2024年 7月 18日

—— 5 ——

附件

2024年安宁市尾矿库安全生产包保责任人一览表

序

号
企业名称

类

别

等

级
所在地

安全包保责任人及监管人

类别 姓名 职务

1
昆明云能化工有

限公司“双十”

工程弃渣场

尾

矿

库

四

安宁市连然

街道江浸厂

村黑土厂村

安宁市人民政府包保责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管

责任人
杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

连然街道办事处包保责任人 施洪军 连然街道办事处主任

连然街道办事处安全监管责任人 相伟 连然街道办事处人武部部长

库长 年永元 法定代表人

2
云南弘祥化工有

限公司秧田箐磷

石膏渣场

尾

矿

库

三

安宁市温泉

街道官庄村

委会后甸大

村秧田箐

安宁市人民政府包保责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管责任人 杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

温泉街道办事处包保责任人 肖琳
温泉街道办事处副主任

（主持工作）

温泉街道办事处安全监管责任人 王云春 温泉街道办事处副主任

库长 何贵波 法定代表人

3

云南祥丰金麦化

工有限公司吴家

箐磷石膏渣场 1
号渣库

尾

矿

库

三

安宁市禄脿

街道庄科村

委会吴家村

吴家箐

安宁市人民政府包保责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管责任人 杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

禄脿街道办事处包保责任人 苏晓喆 禄脿街道办事处主任

禄脿街道办事处安全监管责任人 朱牧楠 禄脿街道办事处副主任

库长 李彦雄 法定代表人

—— 6 ——

4

云南祥丰金麦化

工有限公司吴家

箐磷石膏渣场 2

号渣库

尾

矿

库

三

安宁市禄脿

街道庄科村

委会吴家村

吴家箐

安宁市人民政府包保责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管

责任人
杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

禄脿街道办事处包保责任人 苏晓喆 禄脿街道办事处主任

禄脿街道办事处安全监管

责任人
朱牧楠 禄脿街道办事处副主任

库长 李彦雄 法定代表人

5

云南祥丰金麦化

工有限公司吴家

箐磷石膏渣场 3

号渣库

尾

矿

库

三

安宁市禄脿

街道庄科村

委会吴家村

吴家箐

安宁市人民政府包保责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管

责任人
杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

禄脿街道办事处包保责任人 苏晓喆 禄脿街道办事处主任

禄脿街道办事处安全监管

责任人
朱牧楠 禄脿街道办事处副主任

库长 李彦雄 法定代表人

6

云南祥丰金麦化

工有限公司吴家

箐磷石膏渣场尾

矿干堆场

尾

矿

库

三

安宁市禄脿

街道庄科村

委会吴家村

吴家箐

安宁市人民政府包保责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管责任

人
杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

禄脿街道办事处包保责任人 苏晓喆 禄脿街道办事处主任

禄脿街道办事处安全监管责任人 朱牧楠 禄脿街道办事处副主任

库长 李彦雄 法定代表人

7 云南天安化工有 尾 二
安宁市青龙

街道白塔村

昆明市人民政府包保责任人 陈伟 昆明市委常委、常务副市长

昆明市人民政府安全监管责任人 周晓贤 昆明市应急局党委书记、局长

安宁市人民政府责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

—— 7 ——

限公司杨家箐磷

石膏 1号堆场

矿

库

委会 安宁市人民政府安全监管

责任人
杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

青龙街道办事处包保责任人 耿炀 青龙街道办事处主任

青龙街道办事处安全监管

责任人
张自成 青龙街道办事处人武部部长

库长 宋立强 总经理

8

云南天安化工有

限公司杨家箐磷

石膏 2号堆场

尾

矿

库

二

安宁市青龙

街道白塔村

委会

昆明市人民政府包保责任人 陈伟 昆明市委常委、常务副市长

昆明市人民政府安全监管

责任人
周晓贤 昆明市应急局党委书记、局长

安宁市人民政府责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管

责任人
杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

青龙街道办事处责任人 耿炀 青龙街道办事处主任

青龙街道办事处安全监管

责任人
张自成 青龙街道办事处人武部部长

库长 宋立强 总经理

9

云南磷化集团有

限公司安宁矿业

分公司马屋箐尾

矿库

尾

矿

库

三

安宁市县街

街道下元良

村委会

安宁市人民政府包保责任人 张才兴 安宁市委常委、常务副市长

安宁市人民政府安全监管

责任人
杨瑾 安宁市应急局党委书记、局长

县街街道办事处责任人 赵碧成 县街街道办事处主任

县街街道办事处安全监管

责任人
杨青 县街街道办事处副主任

库长 付磊 总经理